
 

 

 

 

 

                                                                       Libero Consorzio Comunale di Trapani 
     

Città di Castelvetrano 

                                                                     I I DIREZIONE“S 
“AFFARI GENERALI – PROGRAMMAZIONE E  SVILUPPPO -

AFFARI ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOGRAFICI” 

ERVIZI EL 
DETERMINAZIONE  n.   132    del   30.12.2022  

 

Oggetto:  Liquidazione  indennità ufficiale Stato civile ed anagrafe.  

     

n. ord. Uffici destinatari   

1  Sindaco                                             

 

 

 sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 IX Direzione              

3 Albo Pretorio                        messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Ufficio Pubblicazioni  ufficio pubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

8 Ufficio Pensioni  ufficio pensioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Ufficio Personale  ufficio personale@comune.castelvetrano.tp.it 

7 Ufficio Contabilità del personale  glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 
  

 

    

 

 

 

 

 

 
 

 

 

     

 

 

 

Assunto impegno n 2370-2371-2372 del 20.12 

2020.1222 Sull’intervento      n. 

Cap. P.E.G.           n.  

Fondo Risultante  € 

Imp. Precedente   € 

Imp. Attuale         €  

Disp. Residua       € 

IL RESPONSABILE 

F.TO MAURIZIO BARRESI 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it


     IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento 

comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle 

illegalità, adotta la seguente Determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi e rischi di interferenza. 

 
VISTO  il vigente CCNL comparto enti locali ed, in specie, l’art. 70- quinquies, co. 2 
lett. a) il quale prevede che venga riconosciuta al lavoratore di categoria B, C o D, che 
non risulti incaricato di posizione organizzativa, un’indennità per compensare le 
specifiche responsabilità derivanti dall’attribuzione della qualifica di ufficiale di stato 
civile e di anagrafe. 
CONSTATATO che nel 2022, oltre il sottoscritto titolare di P.O., quattro dipendenti 
(Aguanno Anna Maria, Darbisi Emanuela, Polizzi Caterina e Scotti Vincenzo),  di 
categoria B hanno la qualifica di ufficiale di anagrafe e tre (Augusta Calogero, Ingrande 
Antonino e Lombardo Filippo)  di categoria C hanno la qualifica di ufficiale di stato 
civile, giusta delega del Sindaco e autorizzazione della Prefettura. 
VISTA la delibera di G.M. n. 234 del 05.12.2022  con la quale veniva approvato il 
contratto integrativo decentrato per la distribuzione del Fondo delle risorse decentrate 
anno 2022 e si autorizzava la sottoscrizione del contratto integrativo decentrato. 
VISTO che in data 19.12.2022 l’amministrazione comunale rappresentata dal Presidente 
della delegazione trattante  di parte pubblica e i sindacati sottoscrivevano il contratto 
integrativo decentrato. 
RITENUTO  congruo riconoscere l’indennità di responsabilità nella misura di € 250, 00 
lordi al personale dipendente di categoria B e nella misura di €  350,00 lordi al personale 
dipendente di categoria C. 
VISTA la propria determina n. 120 del 20.12.2022 con la quale si riconosceva l’indennità 
di responsabilità ai dipendenti di categoria B e C in possesso della qualifica di ufficiale di 
Stato civile e di anagrafe, provvedendo ad impegnare la somma necessaria.  
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 cosi come modificato dall’art. 
3 del D.L. n. 174/2012. 
ACCERTATO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui 
all’ All’ “A” del piano di Auditing 2022/2024. 
VISTA la determina del Sindaco n. 11 del 11/02/2022 con cui è stato conferito l’incarico 

di Responsabile della I Direzione  al sottoscritto  Giuseppe Palmeri, fino alla data del 

31/12/2022. 

VISTO il D.Lgs. 267/00 e lo Statuto comunale. 

ATTESA la propria competenza. 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

LIQUIDARE E PAGARE l’indennità di responsabilità ai dipendenti di categoria B e C, 

che hanno svolto le funzioni di Ufficiale di stato civile e di anagrafe nel corso del 2022,  

per il totale di € 1.787,50, nella misura meglio individualmente specificata nel prospetto 

allegato “A”. 

DARE ATTO che la suddetta somma è stata impegnata con propria determina n.120 del 

20.12.2022.  

 

 

 

     Il Responsabile della I Direzione                          

       f.to   Dott. Giuseppe Palmeri 



 

 

                                                                                                                                                                                      

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 147/bis e 184 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Castelvetrano, 30.12.2022 

  

 

      IL RESPONSABILE DELLA  IX DIREZIONE     

                                                                          PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E GESTIONE DELLE  

                                                                                                      RISORSE 

               F.TO  DOTT. ANDREA DI COMO 

      

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’ Albo Pretorio del 

Comune dal _____________ e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. _________ 

  

Castelvetrano, ________________ 

 

       IL RESPONSABILE DELL’ ALBO 

       ________________________ 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, ______________ 

    

 

                                                                         
    Allegato “A” 

 

 

 



 

    Allegato A 

 

 

Augusta Calogero -cat. C- Uff. stato civ. da 01.01 a 31.12.22 € 350,00 ( = 261,37 x comp.+ 66,41 

x oneri + 22,22 x Irap); 

Ingrande Antonino – cat. C – Uff. stato civ. da 01.10 a 31.12.22 € 87,50 ( = 66,14 x comp. + 

15,74 x oneri + 5,62 x Irap);  

Lombardo Filippo -cat. C- Uff. stato civ. da 01.01 a 31.12.22 € 350,00 ( = 261,37 x comp.+ 66,41 

x oneri + 22,22 x Irap); 

Aguanno Anna Maria – cat B – Uff. anagrafe da 01.01 a 31.12.22 € 250,00 ( = 186,69 x comp. 

+47,44 x oneri + 15,87 x Irap); 

Darbisi Emanuela – cat B – Uff. anagrafe da 01.01 a 31.12.22 € 250,00 ( = 186,69 x comp. 

+47,44 x oneri + 15,87 x Irap); 

Polizzi Caterina – cat B – Uff. anagrafe da 01.01 a 31.12.22 € 250,00 ( = 186,69 x comp. +47,44 x 

oneri + 15,87 x Irap); 

Scotti Vincenzo – cat B – Uff. anagrafe da 01.01 a 31.12.22 € 250,00 ( = 186,69 x comp. +47,44 x 

oneri + 15,87 x Irap). 

 

 f.to Giuseppe Palmeri 


